分类：A1
签发： 杜 辉                     珠文旅字[2025]13号

关于区十一届人大五次会议代表建议的答复

付剑锋代表：
您提出的《关于提升景德镇陶源谷（三宝）民宿与陶瓷品质的建议》收悉，现答复如下：
珠山区是千年瓷都景德镇的主城区，文化底蕴深厚、文旅资源集中，是各地游客来景德镇追寻“诗和远方”的必打卡地。在火爆旅游市场的带动下，全区酒店住宿业呈现蓬勃发展态势。
一、珠山区民宿基本情况
截至目前，珠山区陶源谷（三宝）现有酒店民宿120家，房间数1455间，床位数2011张。珠山区作为景德镇市文旅产业的主战场，住宿行业正处于蓬勃发展势头。
二、推动民宿业发展工作情况
（一）构建官方线上平台。目前，珠山区已推动搭建“陶宿集”小程序平台和“陶小二”酒店民宿保障体系平台，为陶源谷民宿企业提供统一展示和线上服务窗口，方便游客预订、咨询和互动。同时，正积极推动平台功能完善，强化对入驻商家的审核与管理，提升线上服务质量和用户体验。
（二）制定高档民宿区标杆性准则。珠山区已出台《关于推动民宿产业高质量发展的实施方案》，并制定《民宿开办联审联批工作指导意见》，从证照办理、建筑选址、消防安全等方面明确民宿开办标准。通过联审机制，规范民宿准入，逐步淘汰不符合标准的小型客栈，提升整体民宿品质。
（三）维护旅游市场价格稳定。针对旅游旺季价格波动问题，珠山区已组织街道网格员对民宿酒店价格进行实时监测，并引导民宿业主签订价格承诺书。同时，组织区公安、市监、文旅等部门开展价格执法检查，严厉打击哄抬物价行为，维护市场秩序。
（四）优化陶源谷整体环境风貌。陶源谷·三宝已获评省级旅游度假区，正朝着国家级旅游度假区的目标，优化环境风貌和基础设施。
（五）规范陶源谷陶瓷销售场所销售行为。珠山区积极推动陶源谷内陶瓷销售场所优先销售本地原创、优质陶瓷产品。同时配合公安、市监等部门对“贴牌”“冒牌”陶瓷的查处力度，坚决打击以次充好、假冒伪劣等行为，切实保护消费者权益和景德镇陶瓷品牌形象。

附：人大代表建议办理情况征询意见表

                                 珠山区文广旅局
                                 2025年8月21日

抄送：区人大选任联办公室，区政府办公室
联系人及电话：徐伟刚 13307988336     邮政编码：333000

人大代表建议办理情况征询意见表
	代表姓名
	付剑锋
	通讯地址
	景德镇市东方优品陶瓷有限公司

	建议内容
	关于提升景德镇陶源谷（三宝）民宿与陶瓷品质的建议

	承办单位
	珠山区文广旅局
	电话
	13307988336

	满意

	基本满意

	不满意

	代表意见：

	说明：此表一式三份，请承办单位1份交代表本人，1份交区人大选任联办，1份交区政府办公室。

代表签名：
[bookmark: _GoBack]                                          年   月    日